
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 117/2016-CGD/PAD/DIVERSAS                
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e….
CONSIDERANDO
os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 31.07.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, que delegou 
poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO
os termos do Memorando n° 13/2016 - CPAD, de 08.09.2016, 
subscrito pelo Presidente da Comissão da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 
13/2016-CGD/PAD, de 11.07.2016, publicada no DOE nº 33.169, 
Edição de 14.07.2016, no qual solicita a prorrogação do prazo 
por mais 60 (sessenta) dias, para continuidade da instrução 
processual e elaboração do competente Relatório Conclusivo,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 13/2016-DGD/PAD, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, nº 33.169, Edição de 14.07.2016, para 
conclusão dos trabalhos;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO  GONDIM  DA  SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 1006173

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GABRIEL DOS SANTOS VALENTE 
CAVALCANTE
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  09/09/2016
Término do Vínculo: 08/09/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 02/09/2016, através do Processo 2016/281793, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ÁTILLA MAGMA ALMEIDA CAVALCANTE
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  09/09/2016
Término do Vínculo: 08/09/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 02/09/2016, através do Processo 2016/281793, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ARILSON ALMEIDA FURTADO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  09/09/2016
Término do Vínculo: 08/09/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 02/09/2016, através do Processo 2016/281793, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IRENILTON LIMA DE MORAIS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  09/09/2016
Término do Vínculo: 08/09/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 02/09/2016, através do Processo 2016/281793, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.208, DE 09/09/2016)

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: STEPHANIE BASTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  09/09/2016
Término do Vínculo: 08/09/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 01/09/2016, através do Processo 2016/332454, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 1006205

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2016

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE  
CAPANEMA/PA, inscrito no  CNPJ nº 05.149.091/0001-45, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município
VIGÊNCIA: Início:  09/09/2016                                        Término: 
08/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRN/PA

Protocolo 1005988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3207/2016-DAF/CGP,DE08/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/354546.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia  (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 12/09/2016, Oriximiná 
- 13/09/2016, Óbidos - 14/09/2016, Santarém/Belém - 15 à 
17/09/2016, a fi m de realizar visita em obras para fi scalização 
dos Contratos 085/2015 e 089/2015, visita para planejamento 
e programação de inauguração das Ciretrans de Óbidos e 
Oriximiná.

nome Cargo CPF matricula

Luís Mário 
Contente 

Farias

Aux. 
tecnico 236.391.722-72 3216667  /1

Luiz Alberto 
Pimentel 
Coelho

Analista de 
transito 328.758.352-20 5082366  /3

Lucilena 
Ferreira de 
Andrade

Analista de 
transito 613.928.632-87 57193076 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1006116

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

....... HOMOLOGO o resultado do julgamento das 

propostas financeiras, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA 

n° 010/2016 - FISP, para aquisição de 100 (cem) 

Aparelhos Telefônicos de Mesa, com Fio, para a 

Polícia Civil, em favor da empresa abaixo especificada:
- Empresa: BRASFONE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA - EPP
- Valor Total: R$ 3.790,00 (Três mil, setecentos e 
noventa reais).
Belém/Pa, 09 de setembro de 2016.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 1006167

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2186/2016 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
08/09/2016.

Nome: JANDA MARIA SOUZA GARCIA, matrícula 5893539.
Assunto: LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 20 e 28/08/2016

Protocolo 1006105

PORTARIA Nº 2187/2016 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
08/09/2016.

Nome: DANIELLE DO SOCORRO GOMES GUIMARAES, 
matrícula 54196396.
Assunto: LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 29 e 31/08/2016

Protocolo 1006106

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
CONVÊNIO: 005; EXERCÍCIO: 2015

Data de Assinatura: 06/09/2016
Vigência: 08/09/2016 a 07/09/2017
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534 / 06.181.1342.6485 
/ 06.182.1342.2642 / 0.122.1297.8338; Natureza de despesa: 
339036 / 339047; Fonte de recurso: 0101 / 0261/ 0661
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE

Concedente: Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves

Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 1005835


